
Værktøj 6: Figurer og tabeller til overblik over lønninger baseret på bagsideoplysninger 
Hvis der er mange ansatte i den personalegruppe, der skal forhandles løn for, kan det være svært at skabe 
overblik over lønningerne. Her kan det være en hjælp, hvis du sammen med din forhandlingsmodpart/leder 
fx laver en figur som i nedenstående eksempel (eller din leder får det centrale personalekontor til at hjælpe 
med at lave figuren). 
 
Eksempel: Aktuel løn og løn ved 10 års anciennitet for ansatte i basisstillinger på døgnoverenskomsten 

 
 
På døgninstitutionen i eksemplet ovenfor er lønnen angivet i løntrin. Hvis lønforbedringer aftales i kr.-
tillæg, eller både og, skal enheden på y-aksen være ”kr.” i stedet for ”løntrin”. 
 
Både aktuel løn og slutløn er angivet i figuren, således at figuren også giver overblik over de lønstigninger, 
som ansatte med mindre end 10 års anciennitet vil få på et tidspunkt via overenskomsten. 
 
Læg mærke til, at de ansatte er oplistet efter antal års anciennitet på x-aksen, således at figuren kan hjælpe 
med overblik over fx, om der er ansatte med mange års erfaring, som ikke har fået lokalløn. I eksemplet er 
der 3 ansatte med mere end 10 års erfaring, som har løntrin 34, og som altså ikke har fået noget i lokalløn. 
 
Hvis der er flere ansatte, end der er plads til i én figur, kan man fx opdele  ansatte i anciennitetsgrupper, 
dvs. lave en figur for ansatte med 0-5 års anciennitet, 6-9 års anciennitet og 10+ års anciennitet. 
 
Der kan også laves en tabel i stedet for en figur, hvis man bedre kan lide at se på tal end på figurer. 
 
Udover overblik over lønninger er det vigtigt at se på, om der er kønsmæssige lønforskelle. Det bør 
undersøges både i forhold til den samlede løn, dvs. om mænd og kvinder med samme anciennitet får 
nogenlunde det samme i løn, og i forhold til, om der er bestemte tillæg for funktioner eller kvalifikationer, 
som typisk kun det ene køn får. 
 
Parterne på det regionale område har udarbejdet en pjece om inddragelse af ligestilling i de lokale 

lønforhandlinger. Du kan finde yderligere inspiration i denne pjece, som findes her: 

https://trportal.sl.dk/media/1113/vejledning-om-inddragelse-af-ligestillingsaspektet-i-de-lokale-

loenforha.pdf 

27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49

Lø
n

tr
in

 

Aktuel løn, trin

Løn ved 10 års anc., trin

https://trportal.sl.dk/media/1113/vejledning-om-inddragelse-af-ligestillingsaspektet-i-de-lokale-loenforha.pdf
https://trportal.sl.dk/media/1113/vejledning-om-inddragelse-af-ligestillingsaspektet-i-de-lokale-loenforha.pdf

